
 

 

Vánoce v knížkách 

- vědomostní kvíz  

 

Začínáme 1. prosince a končíme 23. prosince 2016. 

 

Vyhodnocení bude ve čtvrtek 5. ledna 2017. 

 

 
 

1. Pepík kocourka pochválil, že to dobře provedl, a táhl sáňky do světnice, aby se 

dárkem od kocourka pochlubil.  abička za to hodn ho kocourka po imrala za 

u ima a řekla mu, že  e ne hodně  í kocourek z cel ch  rusic. Ale dlouho to ve 

světnici nevydrželi, protože už měli tisíc chutí sáňky vyzkou et. Pepík se teple 

obl kl, kocourek si tak  natáhl rukavice a chutě vyvlekli sáňky ze světnice ven. 

Pepík se chtěl tak  Pa íkovi se sáňkami pochlubit, ale ten tlust  brach už chrupal 

po dobr  večeři  ako dudek a o světě už dávno nic nevěděl. Vytáhli tedy sáňky 

spo en mi silami až na kopeček k  obrov mu statku. Tam se Pepík na ně posadil, 

kocourek si vlezl za ně  a frrr! – už u ížděli  ako střela kolem  evcov ho 

baráku dolů po cestě až k potoku.  yla krásná, hvězdnatá  tědrovečerní noc. V 

dálce, někde až na druh m konci vesnice, vytruboval slouha pod ok nky sněhem 

zapadl ch chaloupek.   za to z každ  t  chaloupky přinesli slouhovi ně ak  dárek, 

kter  od dárců s uc v m poděkováním vzal kozel  obe  a pečlivě uložil do nů e. 

 yla to krásná, svatá noc vánoční… 

 

Tvým úkolem je napsat, jak se kocourek jmenuje…………………………………… 

 
 

2. …………Tak se pe sek s kočičkou sebrali a  li dát radu panu Čapkovi, kter  nevěděl, 

co o nich na ty vánoce dětem napsat.  

„Já už vím,“ povídá pe sek cestou, „ á už vím, co mu poradím! Řeknu mu, aby 

napsal povídání o tom, že Ty  si zakletá princezna a  á že  sem zaklet  princ.“ 

„Jak pak zaklet  princ,“ smála se mu kočička, „když má  blechy! To princov  

nema í, kdopak Ti tohle bude věřit, princov  nema í blechy, ty ma í  en psi.“  

„V ak Ty taky ne si žádná zakletá princezna,“ řekl pe sek, „v ak  sem zrovna tuhle 

viděl, že  si se drbala.“  



„Proč bych se nedrbala,“ řekla kočka, „když mě to  típalo!  le kdybych chtěla, 

mohla bych třeba panu Čapkovi říci, že  á  sem zakletá princezna a ty blechy že 

 sou zaklet  komorn .“  

„   á bych mohl říci,“ chlubil se pe sek, „že ty mo e blechy, to že  sou zakletí rytíři,         

a že  ich mám cel  vo sko.“  

„Nu, ví , pe sku, tohle nebudeme povídat,“ usoudila kočka, „ten pan Čapek by nám 

to  e tě možná uvěřil, ale ty děti by to  istě nevěřily a řekly by, že to  patně napsal. 

Poradíme mu radě i něco  ikovně  ího, co by nám bylo dobr , když si s námi 

dětičky chtě í hrát. To ví , někdy to b vá trápení,  ak nás ty dětičky taha í. Tak ať 

něco o tom pan Čapek dětem napí e a my z toho budeme mít užitek.“  

„ a, to  e pravda,“ řekl pe sek, „od někter ch dětí  sem zkusil moc, až  sem radě i 

utek.“  

Tak si pe sek s kočičkou povídali, až do li k panu Čapkovi. 

 

 

Tak a napiš, jak se jmenuje pan Čapek celým jménem…………………………… 

 

Jak se jmenuje tato pohádka ………………………………………………………………… 

 

 

 

3. …..“Jak se ve dveřích ob eví Mikulá , rychle pozdravím a řeknu hodně hlasitě sv  
 m no.  o ím se, aby si mě nespletli s Otou Pivoňkou. My  sme si totiž podobní 
ostříháním hlavy, velikostí a u ima. Na  kolní fotografii si mě s Pivoňkou spletla i 
teta Máňa, tak proč by si mě s ním nemohli spl st i Mikulá  a čert a rovnou se do 
mě pustit metlou. U Pivoňků tak pr  nadílka vždycky začíná, protože Ota má kvůli 
sv  dobrodružn  povaze na metlu vždycky nastřádáno.  

Já bych se možná  inak Mikulá e a čerta ani tak nebál, ale bo ím se  ich taky proto, že 

na ně ne sem zvykl . Třeba  abouček má dědu, kter  má ste ně bíl  vlasy a vousy  ako 

Mikulá , takže  e na takovou osobu zvykl , a klidně Mikulá ovi tyká. Nebo Kotnour… 

Jeho str c  e kominíkem, takže když vidí čerta, připadá mu to,  ako když při de na 

náv těvu někdo z rodiny.“ 

Tak, toto bude asi těžší hádání, ale napovím ti, že knihu napsal Jiří 

Kratochvíl  a v názvu je jméno Vrána: ………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 



4. 

 
 

 

 

 

Příprava cukroví 
S mamkou máme plno ………….. 
a ta chutná, ach tak sladce. 
Mamka spěchá - honem, honem, 
cukroví už voní ………... 
Už  sou tady Vánoce, 
cinky cinky zvonek …………, 
ve vaně se kapr honí, 
z mísy v……. ovoce. 
Cinky cinky cinkylinky, 
už  sou tady ………... 

 

Doplň básničku!! 

 

 

 

5. 

http://prosisu.blogspot.cz/search/label/Pracovn%C3%AD listy %C4%8CTEME P%C3%8D%C5%A0EME


6. Vymysli a napi  vánoční přáníčko pro knihovnu (může  i malovat): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jm no: ………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 kola, třída, věk: …………………………………………………………………………………………….. 

 

 ydli tě: …………………………………………………………………………………………………………. 


